REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TF DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. ¢ prot, Tiran& mé 4 . 102017
Y REKOMANDIM

Nr. 3+ date 4y . ] D 2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

NEé mbéshtetjc t&é neneve 29, 30, 31 a/1, dhe 32 t& Liggit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér
Mbrajtien ¢ 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar, neneve 77-112 & Ligjit Nr.44 daté
30.04.2015. “"Kodi i Procedurave Administrative (& Republikés s¢ Shgipérisé ", si dhe
provave (& administruara né ngarkim té kontrolluesit “Albania Marketing Service” Shpk

KONSTATOVA SLE:

Né zbatim t& Urdhrit Nr.174, daté 04.07.2017 & Komisioneril pér t€ Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
“Albania Marketing Service™ Shpk Tirané. me objekt kontrolli:

= Zhatimi nga ana e tontrolluvesit § Ligiit Ne, 9887, daré 10:03/2008 " Pér Mbrojijen
¢ 1¢ Dhénave Personale " { ndryshuar, st dhe akieve té miratuara nga Komisioneri,
gialé pérpunimit {¢ 1é dhénave personale 1& klientéve.

Grupi 1 inspektimit, gjaté kryerjes s€ veprimeve procedurale, u asistua nga périagésuesit
e Autoritetit Ttalian t& Mbrojtjes sé t& Dhénave Personale né pérputhje me paragrafin 2 t€
nenit 1 € Marréveshjes sé Bashk&punimit midis dy autoriteteve homologe, si dhe nga
pérfagésuesit ¢ kontrolluesit, 1€ cilét u njohén me Urdhrin nr. 174 daté 04.07.2017 &
Komisionerit dhe me géllimin e pranisé s€ pérfagésuesve & Autoritetit ltalian t& Mbrojtjes
st té Dhénave Personale.

Nga hetimi administrativ 1 kryer prang kéty) kontrolluesi u konstatua se:

1. Albania Marketing Service Shpk éshié njé shogén e speciahizuar né dhénien e
shérbimeve marketing dhe comtact center. Ohjekti 1 veprimtarisé sé saj ¢shté dhénia
e shérbimeve té marketingut shogérive t€ administrimit publik pér t'1 lejuar ato &
ndértojng e t& ruané marrédhénie personale me klientét ¢ tyvre pérmes pérdorimit té
Nojeve 1€ ndryshme té komunikimit, Né kété kuadér, Albania Marketing Service
Shpk pérpunon té dhéna personale si “konrakre telefonike”. “adresa” elj., pér
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subjektet e & dhénave 1€ cilat jané shtetas italiang. Né bazé t& nenit 3/7 (& Ligjit nr.
O887. daté 0/O3/2008 “Per Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale”. 1 ndryshuar,
Albania Marketing Service Shpk konsiderohet “pérpunues”.

2. Albania Marketing Service Shpk ka lidhur njé kontraté me shogéring IndOut S.p.a
qé operon si pjesé e grupit “Teleperformance Italia™. Teleperformance ltalia zhvillon
shérbime call cemter pér klientét ¢ saj. Sipas objektit t¢ késaj kontrate,
Teleperformance Italia i delegon shogérisé Albania Marketing Service Shpk krverjen
¢ disa shérbimeve lidhur me thirrjet outhound, inhound dhe aktivitetet back-office.

3. Albania Marketing Service Shpk kryen shérbimel né ambientct e saj duke u lidhur
me sistemet informatike CRM (menaxhim 1 marrédhénieve me klientét) dhe Telefoni,
1¢ Teleperformance ltalia ose klientéve (shogérive) me € cilét ka nénshkruar
kontraté. Né kontratat € nénshkruara jané parashikuar masa pér garantimin e sigurisé
dhe konfidencialitetit & 1& dhénave g€ pérpunohen. Lidhja realizohet pérmes mjetit
internet ku aksesi 1 kulizuar dhe siguria garantohet duke pérdorur protokollin htips
ose shérbime transferimi té dhénash qé mundésojné enkriptimin e t€ dhénave ety.

4. Albania Marketing Serviee Shpk nuk pérdor lista abonent&sh g€ disponohen
ekskluzivisht nga kjo shogér. Burim i listave ku kryhen fushatat e telemarketingut
¢shié Teleperformance [talia ose klienti. Operatorét e Albania Marketing Service
Shpk nuk marrin né telefon numra gé nuk jané pjesé e listave 1€ paracakiuara.

5. Autoriteti Itahan 1 Mbrojyes sé t& Dhénave Personale, ka konstatuar dhe véné né
dispozicion t¢ Zvrés s¢ Komisioncerit, aktivitete telemarketingu drejt subjekteve € té
dhénave né ltali, né mungesé t& pélgimit t€ 1€ interesuarve ose pas kundérshtimit 1€
kétyre 1€ fundil. Pér t& verifikuar krverjen ose jo 1€ kétyre thimmjeve (telemarketing)
nga operatorét ¢ Albania Marketing Service Shpk. u realizuan kontrolle pér té
vertiikuar pérputhshmeéring e numrave t€ sinjalizuar me nunrat né bazén e & dhénave
& Albanian Marketing Service Shpk.

6. Nga verihikimi n€ databazé 1 numrave & subjekieve (& 1¢ dhénave (& véna né
dispozicion nga Auloriteti Halian 1 Mbrojtjes s€ (& Dhénave Personale. rezultoi
pozitiv velém njé sinjalizim. pra u gjet né databazé vetém njé numér fundor. Ky
numér rezulton dhe né listén ¢ numrave FOIP (€ véné né dispozicion t€ grupit té
hetimit administrativ nga Albania Marketing Service Shpk, t& pérdorura pér
zhvillimin e fushatave t€ Albanian Marketing Service Shpk me klientét

Ne¢ pérfundim t¢ kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi 1 inspektimit hartoi procesverbalin (daté 22.09.2017), s1 dhe né respektm t& sé¢
drejtés pér t'u dégjuar. né zbatim & neneve 87-89 ¢ Ligjit nr. 44/2015, “"Kodi i
Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shyipérisé " né datén 03/10/2017 pérpara
marrjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit, €shté mbajtur seanca dégjimore
me pérlagésuesin e kontrolluesit, lidhur me konstatimet e grupit t€ hetimit administrativ.

Pérfagésucsi i kontrolluesit gjaté seancés dégjimore parashtroi kéto pretendime lidhur me
komstatimet e grupit t€ inspektimit:

Set i pérket sinjalizimif ¢ rezultuar pozitiv giaté inspektimit né¢ databazé, treguar edhe
giaté auditit né sistem, rezulton qé munri | kontaktuar ka shprelng mospélgimin dhe né
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menvre (¢ menjéhershme éshié vendosur wé “listén e zezé‘blacklist”™ me motivin
“Privacy

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se ckzistenca e pélgimit t& klientéve &shté e vetmja
mundési. referuar nenit 6 t& Ligiit nr. 9887, datg 10/03/2008 ' Pér Mbrajijen e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, pér t& legjitimuar pérpumimin e 1€ dhénave personale.

Té drejtat ¢ subjekieve t& & dhénave duhetl 1& garantohen né ¢do rast dhe né € njéjtin
nivel si nga kontrolluesi dhe nga pérpunuesi. N& bazé 1€ nenit 20, pika /¢ & Ligjit nr.
9887, daté 10/03/2008 “ Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale ", 1 ndryshuar, pérpunuesi
1 1€ dhénave personale ka detyrimin € krijojé. n€ marréveshje me kontrolluesin, kushtet
¢ nevojshme teknike dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve t& kontrolluesit, pér
& siguruar t¢ drejtat e subjekteve 1€ € dh&nave personale.

Garantimi 1 t& drejtave té subjekteve garanton pérpunimin e ligjshém, (€ sakté dhe t& drejté
té 1& dhénave personale. Pavarésisht statusit si pérpunues. detyrimet gé burojné nga neni
201 ligjit vlejné njésoj pér té dvja palét “konirollues * apo "pérpunues ™.

Sa mé sipér, né zbatim 18 neneve 29, 30 dhe 3171, pérma a'l dhe 32 & Ligjit Nr.9887,
daté 10/03/2008 “Pér mbrojtien e 1é dhénave personale” 1 ndryshuar,

REKOMANDOQ.]:

1. "Albania Marketing Service " Sh.p.k. t'1 kushtojé vémendje krijimit t€ kushteve t&
nevojshme teknike dhe organizative, né marréveshje me kontrolluesin, pér
pérmbushjen e detyrimeve né zbatim 1€ nenit 20/ 1/ (8 Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale ) 1 ndryshuar,

2. Né rast mos pérmbushje t¢ detvrimeve 1€ caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 té Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojifen e ¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, & pérséritura osc &
qéllimshme 18 ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura &€ moszhatimit t¢ rekomandimeve € tij. vendos sanksion me gjob& pér
kundérvajtjet administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté §y /f0/2017
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